se os harà cargo dello. Y para que conste a todos en generai y en particular de mi real 
y determinada voluntad hareís registrar esta carta en los registros de essa mía 
Audiencia Real para que se guarde y observe enviolablemente, toda duda, consulta, 
difficultad y otro qualqueria impedimento cessante, y me havisareis de como se huvie-
re echo, que en ello recibiré de vosotros muy acepto servissio. Dattum en Madrid, a 27 
de hebrero 1621. 
Yo el rey. 
Don Francisco Gasol protonotarius. 
Vidit don Didacus Clavero vicecancellarius. 
Vidit Monter regens. 
Vidit don Monserratus de Guardiola regens. 
Vidit don josephus Bagmates regens. / 

146/3 	 1357 marzo 22, Saragozza 
Pietro, re d'Aragona, concede alla città di Cagliari il privilegio di poter imma-

gazzinare ventimila starelli di grano ogni anno e di poterli estrarre franchi da 
ogni diritto. 

c. 715 	(Por las suplicas del reyno) 
Privilegium domini regis Petri in quo conceditur civitati Callari ut possit quot annis 
viginti milia tritici starellos ponere et in castro immittere, eumque per totum annum 
conservare et eo elapso eum extrahere francum a iure extractionis. En Llibre Vert, 
folio CXXIIII. 

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentiae, Maioricarum, Sardiniae et Corsicae, 
comesque Barchinonae, Rossilionis et Ceritaniae. Circa custodiam et fortificationem 
Castri nostri Callari, quod capud est et fortitudo totius insulae Sardiniae, solerti stu-
dio vigilantes cernimus, attendentes quod ex subscripta provisione nedum iura et 
regaliae nostrae susciperent incrementum, imo etiam universitas dicti castri et feuda-
tarii nostri, caeterique degentes infra Callari, et mercatores cathalani et aragonensi 
caeterisque nationibus extraneae comodum maximum diversimode consequentur, 
cum retroattis temporibus evidentia fatti docuerit quod pro eo quia Castrum praedic-
tum non erat grano fornitum non poterat dari licentia granum extrahendi a portu 
dicti Castri et per alias vias granum extrahebatur a dieta insula, cum sardi cessarent 
ad dictum Castrum venire et portare granum ibidem illudque ad alla loca portabant; 
et per consequens amittebamus iura extractionis eiusdem et dictum Castrum Callari 
fornimento carebat, unde magnis periculis fuit exposítum temporibus retroattis. 
Idcirco prospectis praedictis et aliisque non opportet per singula recitari cum unu- 

c. 715v. 	squisque sanioris consilii dieta comoda provenire, ratione praemissae / provisionis, 
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videat oculate cum presenti carta nostra statuimus, concedimus et ordinamus quod 
de coetero quodlibet anno tempore messium ponantur et imittantur intus Castrum 
Callari viginti mille starelli frumenti, conservandi ibidem per totum unum annum 
continuum sub cura et custodia trium proborum hominum, eligendorum unus videli-
cet pro parte Curiae nostrae et unus pro parte feudatariorum nostrorum dicti Castri 
et tertius pro parte universítatis Castri jam dicti, in quibus quidem viginti millia starel-
los grani ponamus nos, seu administrator noster generalis pro nobis quinque mille 
starellos, in quibus officiales nostri habeant partem aliquam facere ad hoc ne Curia 
nostra, quae circa necessariis díctae insulae habet providere, tantum onus habeat sup-
portare; ittem feudatarii nostri tenentes feuda pro nobís infra Callari alios quinque 
mille starellos; ittem universitas Castri jam dirti cum populationibus sive appenditiis 
suis reliquos decem mille starellos. Qui quidem viginti mille starelli grani debeant 
immitti sicut praedicitur in dicto Castro tempore messium, sicque per totum mensem 
augusti sint immissi quolibet anno in castro praedicto. Et quia dignum est quod prae-
dicti qui granum praedictum immittunt in eodem Castro ratione fornimenti praedicti 
comodum aliquod inde reportent, concedimus quod quandocumque contingerit dic-
tum granum fornimenti jam dicti extrahi a portu dicti Castri possint et sit licitum eis 
illud extrahere francum a iure extractionis nobis inde pertinente. Volentes et statuen-
tes quod ante quam aliquod de dictis viginti / mille starellis grani extrahatur a dicto c. 716 
portu alii viginti millae starelli de grano novo habeant singulis annis poni et immitti in 
magazenis Castri praedicti, quibus ibi immissis unusquisque habens granum in dicto 
magazeno possit illud ad libitum extrahere a dicto Castro et eius portu francum a iure 
extractionis praedictae, cum albarano tantum administratoris nostri, ne maior quanti-
tas quam illa dirti magazeni extrahi valeant per quemcumque. Volumus insuper et 
ordinamus quod postquam dicti viginti mille starelli fuerint positi et imissi in magaze-
no praedicto concedatur per gubernatorem nostrum Callari generalem extractio fru-
menti et ordei in Castro jam dicto quibuscumque illud inde volentibus extrahere 
dumodo tamen asseverent in posse dicti gubernatoris quod illud ad partes inimico-
rum nostrorum non portent. Volumus etiam et ordinamus quod aliquod granum 
novum non possít extrahi de portu jam dicto, et ubi fornimentum grani novi fuerit ibi 
positura per formam superius expressam, quousque totum granum vetus dicti forni-
menti fuerit inde complete extractum, et hoc concedimus in favorem illorum qui dic-
tum granum mittere in magazeno praedicto quod habebunt ibi tenere per totum 
unum annum completum. Volumus etiam et concedimus quod in casu quod granum 
vetus dicti magazeni non possit extrahi a dicto Castro ad utilitatem illorum quorum 
est, quod non possit fieri biscotum in dicto Castro nisí de grano veteri supradicti 
magazeni, et etiam flaqueriae Castri Callari et appenditiorum suorum non possint nec 
sit eis licitum emere frumentum aliquod, nisi de grano veteri supradicto, quousque 
totum dictum granum vetus dicti magazeni fuerit venditum integre / et complete. Et c. 716v. 
quia multa solent occurrere futuris temporibus super quibus provideri non potest per 
nos propter distantiam insulae supradictae, volumus et placet nobis quod si super 
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conservatione dicti magazeni aliquae provisiones necessario habuerint fieri concer-
nentes utilitatem Curiae nostrae et bonum publicum dicti Castri et incolarum eiu-
sdem gubernator noster Callari presenti, et qui pro tempore fuerit, una cum admini-
stratore nostro generali, quicumque fuerit, cum consilio feudatariorum praedictorum 
et procerum dicti Castri possint super conservatione et bono statu dicti frumenti pro-
visiones facere prout eis visum fuerit expedire. Insuper volumus et ordinamus quod 
dicti gubernator et administrator, nec non vicarius dicti Castri quolibet anno jurent 
ad sancta Dei evangelia manibus eorum corporaliter tacta, in posse illorum quibus 
dictum fornimentum fuerit comissum quod in dicto fornimento aliquod non tangent 
pro aliqua necessitate Curiae seu alla quacumque, nec alla facient seu procurabunt 
propter quod ordinationi dicti magazenii perjudicetur in aliquo, seu de ipso quid-
quam minuatur per totum unum annum continuum donec totidem magazenum grani 
novi in Castro jam dicto positum fuerit et immissum. In cuius rei testimonium presen-
tem fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam. Dattum Caesarauguste, primo die 
martii anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo, 
regnique nostri vigesimo secundo. / 

146/4 	 1328 novembre 12, Barcellona 
Alfonso, re d'Aragona, concede privilegio al regno di Sardegna di non permet-

tere ad alcuno dí poter estrarre qualsiasi genere di frumento in qualsiasi parte del-
l'isola prima del 1° settembre di ogni anno. 

c. 720 	Privilegium domini regis Alfonsi ubi habetur quod nullus audeat extrahere aliquod 
bladum in aliqua parte insulae donec ad kalendas septembris. En Llibre Vert, en cartas 
LII. 
In Dei nomine noverint universi quod nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, 
Valentiae, Sardiniae et Corsicae ac comes Barchinonae. Quia nostro auditu est deduc-
tum quod nonnulli, ambitione ducti, praecipitantes se ad emendum in insula 
Sardiniae frumentum et ordeum tempore segetum quod subito conantur extrahere ab 
eadem, propterea quod posset de facili ibidem tanta invalescere carestia quod insulae 
et habitatores ipsius insulae dícto blado nimium indigerent. Volentes et convenit 
necessitati ac indemnitati huiusmodi providere cum presenti privilegio perpetuo vali-
turo per nos et omnes heredes et successores nostros statuimus ac etiam ordinamus 
quod aliquis cuius[...]que dignitatis status ac conditionis existat non audeat seu pre-
sumat extrahere seu extrahi facere ab aliquo portu seu loco insulae Sardiniae frumen-
tum vel ordeum nec aliquod aliud bladum usque ad kalendas mensis septembris, 
comittentes quod nos seu aliquis officialis noster non praestabimus licentiam seu con-
censum alicui extrahendi dictum bladum ab ipsa insula contra huiusmodi statutum ac 
ordinationem nostram, quod si faceremus nos seu aliquis offitialis noster, dieta con- 

c. 720v. 	cessio seu licentia cenciatur irrita et inanis / ac penitus revocata. Promittentes per nos 
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et omnes heredes et successores nostros quod praedicta omnia et singula tenebimus 
et observabimus, et teneri et observari inviolabiliter faciemus, et non contraveniemus 
nec aliquem extra venire permittemus aliqua ratione. Et pro pleniori praedictorum 
omnium firmitate iuramus haec per Deum et eius sancta quatuor Evangelia manibus 
nostris corporaliter tacta. Mandantes per praesens privilegium gubernatori et admini-
stratoribus generalibus Sardiniae et Corsicae regni, qui sunt ve1 qui pro tempore fue-
rint, nec non vicario, baiulo ac duanerio ac portolano eiusdem Castri, caeterisque offi-
tialibus nostris presentibus et futuris, quathenus concessionem et franquitatem 
nostram huiusmodi ac omnia alia et singula supradicta firma habeant, teneant et 
observent et ab aliis faciant teneri et inviolabiliter observari, et non contraveniant nec 
aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius privilegium presenti privile-
gium fieri iussimus et sigilli nostri pendentis munimine roboratum. Dattum 
Barchinonae, duodecimo kalendas novembris anno Domini millesimo trecentesimo 
vigesimo octavo. 
Sig+num Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, Valentiae, Sardiniae et Corsicae, ac 
comes Barchinonae. 
Testes sunt inclitus infans Petrus, Rípacurciae et Impuriarum comes, inclitus infans 
Raymundus Berengarii comes Montanearum de Prado, Raymundus Fulconis viceco- 
mes Cardonae, / Amaldus Rogerii de Palars, Otho de Monte Cateno. 	 c. 721